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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë do ti pajisë studentët me njohuritë analizën dhe llogaritjen e kostos së prodhimit të produkteve si dhe efektin e saj në analizën financiare të ndërmarrjes


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është që të ndërtojë kapacitetet (njohuri dhe aftësi) kalkuluar kostot (në veqanti ato variabile) për të menaxhuar efektivisht financat e një ndoemarrjeje në përputhje me standardet dhe metodologjitë kombetare dhe ndërkombëtare.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të suksesshëm të kësaj lënde, studenti duhet të jetë në gjendjet të:
· identifikoj llojin e kostove që marinë pjesë në prodhim (variabile), ne marketing dhe ne kostot e administratës 
· analizoj dhe kalkuloj kostot margjinale dhe mesatare ne ndërmarrje,
· kuptoj natyrën e problemeve të financave në ndërmarrje dhe ofrojnë zgjjdhje adekuate
· kuptoj, vlerësoj dhe zhvilloj pasqyrat financiare në një ndërmarrje

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)
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	15
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	Përgaditja përfundimtare për provim
	20
	[bookmark: _GoBack]
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	2
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	

	Totali 
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	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata të kombinuara me ushtrime numërike

	

	Metodat e vlerësimit:
	Provim me shkrim me peshë 100% të vlerësimit të përgjithshëm
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	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Koncepti i menaxhimit të kostove

	Java e dytë:
	Definicioni i kostove

	Java e tretë:
	Analiza dhe identifikimi kosto apo shpenzimeve

	Java e katërt:
	Struktura dhe klasifikimi i kostove

	Java e pestë:  
	Kategoritë e kostove për produktin

	Java e gjashtë:
	Identifikimi, analiza dhe kalkulimi i kostove te periudhës

	Java e shtatë:  
	Analiza dhe kalkulimi i kostove te prodhimit

	Java e tetë:  
	Pasqyrat Financiare, rrjedhja e parasë (cash flow), dhe Tatimet

	Java e nëntë:  
	Rreziku dhe Kthimi

	Java e dhjetë:
	Vlerësimin dhe analizën e riskut 

	Java e njëmbedhjetë:
	Teoria e portofolit dhe modelet e vlerësimit të Pasurive

	Java e dymbëdhjetë:  
	Obligacione dhe aksione: vlerësimin e tyre
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	Përmbledhje e lëndës dhe përgatitja për provim
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	Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve është e obligueshme. 
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